CAMARA MUNICIPAL DE

TABOÃO DASTRRA
ÉsrADo DE sÃo Pr\tJt-o

ATA DA RuoIÊItcIR pÚgucn REALIZADA No DIA 19 DE DEZEMBRO DE 2025 PEIA COMISSÃO OC DEFESA

e pnoreçÃo Dos ANtMAts, Nos TERMOS DO REGIMENTO INTERNO ARTTGO 41-8, INCLUIDO PEIA

nesoluçÃo o1.l2ot9.

Ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, nesta cidade, nas dependências do

plenário da câmara Municipal, teve início a referida audiência, de modo presencial e on-line, às 19h13min,

sob a presidência do Vereador Anderson Nóbrega, Presidente da Comissão de Defesa e Proteção Animal'

Estiveram presentes: a Vereadora Joice silva, membra da referida comissão; a Dra. Letícia Rosa Ravacci,

promotora de Justiça do Estado de são paulo; o Dr. Edson da Paiol; o Deputado Federal Felipe Becari; o sr'

Bruno Almeida, secretário de Meio Ambiente e Bem Estar Animal de Taboão da serra; a sra' Fabíola

Ampessan, Diretora do Bem Estar Animal; o sr. Alon carlos Magalhães, coordenador da Zoonoses de

Taboão da serra; a sra. Francine Barcellos, representante da oNG Adote; a sra' sônia Apolinário'

representante da oNG Alicerce do Bem; a Dra. Andreza Garcia, Presidente da comissão da causa Anímal da

oAB; o Dr. Sérgio JúliO, secretário do Grupo de Apoio aos Animais de Rua; o sr' Vinícius Melo, Diretor do

Hospital Veterinário "Bob"; além de diversos protetores independentes. Após a abertura dos trabalhos

pelo presidente e pela membra da Comissão, foi dada a palavra aos demais convidados presentes que

discorreram sobre diversos temas atinentes à causa animal em Taboão da serra, incluindo a interligação

entre os serviços públicos; o hospital veterinário; projetos de castração; feiras de adoção; vacinas; e o

controle de serviços do centro de controle de Zoonoses. Dada a palavra ao público presente, os seguintes

munícipes se manifestaram: Sra. Taís Helena; Sra. Cássia; Sra. Fátima Faleiros; Sr. Chico; Sra' Maria Regina;

e o jornalista Márcio Cancian. Após os comentários finais pelos presentes, o Senhor Presidente da

Comissão agradeceu a todos que acompanharam a Audiência e, nada mais havendo a tratar, encerrou-a às

22h01min.-

Registre-se: A audiência pública foi transmitida on-line pelo YouTube e sua gravação encontra-se

disponível no canal da Câmara, podendo ser acessada pelo seguinte endereço:

h.ltps://www.voutube.com/watch?v=UGmod26Ww7k. cOnVidamos e agradecemos a população municipal a

participar desta audiência, ofertando ideias/requerendo providências/diligências/necessidades/outros,

pela via de um destes canais: e-mail dos senhores vereadores; via presencial; via e-mail da ouvidoria; via e-

mail institucional; via telefone; via pessoal (junto aos gabinetes das senhoras/dos senhores vereadores), e

via física (papel)junto ao protocolo da Câmara'

coMrssÃo DE DEFESA E PROTEçÃO ANIMAL

Vice-Presidente ente Membra

Estrada São Francisco, 2013 - cEP 06765-000 - Parque Taboão - Taboão da Serra - SP - Fone/Fax: 4788-9300

http ://rvrvrv.cantarataboao. sp. gov. brVisite o site da Câmara -

%
Enferimeiro RoíneY ,7-